

RETTELSESBLAD

Erstatter Rettelsesblad med tilhørende ændringsforslag af 21. oktober 2015 (Det daværende ændringsforslag bortfalder hermed)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at familiemedlemmer til patienter med en akut sygdom, som indlogeres på Patienthjemmet i København, fra og med 2016 kan få opholdsudgifter, i forbindelse med opholdet på patienthjemmet, dækket af det offentlige.

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed)

2. behandling

Naalakkersuisut har i Rettelsesblad af 21. oktober 2015 til 2. behandling af punktet fremsat følgende ændringsforslag til beslutningsforslaget:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til forårssamlingen 2016 at fremkomme med beregninger på de forventede udgifter, hvis familiemedlemmer til patienter med en akut sygdom, som indlogeres på Patienthjemmet i København, får opholdsudgifter, i forbindelse med opholdet på patienthjemmet i København, dækket af det offentlige.”

Efterfølgende har følgende medlemmer af Inatsisartut: Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Demokraterne, medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit, medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut, medlem af Inatsisartut Laura Tàunâjik, Siumut, medlem af Inatsisartut Ineqi Kielsen, Siumut, medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit, medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) fremsat følgende ændringsforslag til det oprindelige forslag:

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at patienter med en livstruende sygdom, som indlogeres på Patienthjemmet i København, fra og med 2016 kan få opholdsudgifter til én pårørende, i forbindelse med opholdet på patienthjemmet, dækket af det offentlige.”

Naalakkersuisut forstår forslaget således, at der ønskes yderligere en pårørendeordning ved siden af den gældende, hvorefter akut livstruende har ret til en pårørende ledsager. I ændringsforslaget udvides således gruppen af pårørende, da patienter med en livstruende sygdom fremover skal have ret til at have pårørende med som ledsagere under ophold i København. Derimod i forhold til betænkningen begrænses forslaget til én pårørende ledsager, der kan få opholdsudgifter på Patienthjemmet i København dækket af det offentlige.

Naalakkersuisut er glad for at der kan findes bred politisk enighed om at støtte borgere i en så vanskelig livssituation. Men Naalakkersuisut er også nødt til at påpege, at de økonomiske konsekvenser ved udvalgets ændringsforslag ikke fremstår fuldt ud afklarede. Det vil dog være vanskeligt at fremskaffe det fulde og tilstrækkelige beregningsgrundlag inden januar 2016 og der er

således ikke på nuværende tidspunkt fundet finansiering af ordningen. Det anslås dog, at der vil være behov for en finansiering på op til måske 18 mio. kr. for de offentlige kasser i såvel Grønlands Selvstyre som kommunerne set under ét. I dette beløb, der har karakter af estimat, indgår også udgifter til rejseudgifter for kommunerne, idet det må forventes, at en ikke nærmere kendt andel af pårørende vil søge særligt kommunerne om økonomisk hjælp til rejser til Danmark på baggrund af de nye regler.

Naalakkersuisut har stor sympati for forslaget, ligesom det kommer til udtryk i Familie- og Sundhedsudvalgets betænkning. Men Naalakkersuisut føler sig samtidig forpligtet til at gøre opmærksom på, at der er begrænsede ressourcer at prioritere inden for. Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at vi bør prioritere de midler, vi har i Sundhedsvæsenet på patientbehandling og dermed fokusere på at forbedre kvaliteten i sundhedsvæsenets kerneydelser.

Naalakkersuisut er af den opfattelse, at dette også er i tråd med Familie- og Sundhedsudvalgets holdning, når udvalget i betænkningen fremfører, at det grønlandske sundhedsvæsen i lighed med øvrige instanser og områder i samfundet er nødt til at udvise stor økonomisk ansvarlighed og mådehold. Prioritering af udgifter og service i regi af sundhedsvæsenet skal først og fremmest målrettes patienter.

Vedtagelse af et forslag med økonomiske konsekvenser som det foreliggende bør ikke finde sted, uden at der foreligger en konkret finansiering. En vedtagelse af forslaget i den foreliggende form og uden kompenserende bevillinger i budgettet vil medføre, at Naalakkersuisuts målsætning om at fastholde en samlet 4-årig økonomisk balance på Finansloven for 2016 ikke længere kan opretholdes.

Naalakkersuisut foreslår derfor, at 2. behandlingen af forslaget afbrydes med henblik på, at forslaget genhenvises til behandling i Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalget med henblik på, at udvalget i en tillægsbetænkning får mulighed for at angive et konkret forslag til finansiering af det nærværende forslag.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut, at forslaget genhenvises til yderligere udvalgsbehandling i Finans- og Skatteudvalget forinden 2. behandlingen af forslaget afsluttes.